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Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo ve spolupráci s plzeňskou společností AIMTEC a.s., která

vyvíjí informační systémy, zabývá se jejich implementací a poskytuje podporu a poradenství

v oblasti informačních technologií. Autor si pro svoji bakalářskou práci vybral společnost

AIMTEC hlavně proto, že zde v minulosti vypracoval již dvě semestrální práce, jednu z nich

právě v oddělení EDI, kde se se zaměstnanci společnosti později domluvil na tématu pro tuto

bakalářskou práci.

Hlavním cílem práce je identifikace trendů, které je vhodné sledovat v rámci elektronické

výměny dat mezi dvěma podnikatelskými subjekty. Je důležité nebrat zde slovo trend jako

statistický ukazatel, nýbrž jako „módní záležitost“. Jde tedy o informace, které zajímají

management operující v logistice a výrobě.

Mezi dílčí cíle práce patří vysvětlení toho, jak EDI funguje, jaké zprávy jsou v rámci

komunikace odesílány a co obsahují. Dalším dílčím cílem práce je správné zvolení typu

zprávy, která bude sledována a zpracovávána, případně zpracování více typů zpráv. Cílem je

také navržení vhodného mechanizmu procházení a ukládání dat, která budou předmětem

práce. Dílčím cílem práce je vhodná volba vizualizace zjištěných informací tak, aby

posloužily k manažerskému rozhodování v reálných situacích.

Práce je rozdělena na tři hlavní kapitoly. Kapitola Teoretická východiska popisuje hlavně

teoretické znalosti, potřebné k pochopení elektronické výměny dat, struktury zpráv

odesílaných v rámci EDI a práce s programovacími a dotazovacími jazyky, které byly

využity při práci s daty.

Kapitola pojmenovaná jako Metodika práce obsahuje představení společnosti, která poskytla

datové podklady. Dále je zde popsáno, jak vzniklo téma práce, a hlavně jaký byl postup při

vypracování práce. Kapitola shrnuje, jak práce s poskytnutými daty probíhala a co je

výstupem této práce.

V kapitole Vlastní řešení je rozvedena praktická práce se získanými daty od jejich získání,

až po vznik výstupního grafu, popsání trendů v logistice a výrobě, a využití zjištěných

poznatků v praxi.
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1 Teoretická východiska

1.1 Informační systém

Odborná literatura nabízí pro pojem informační systém následující definice:

1) Informační systém můžeme definovat jako uspořádání vztahů mezi lidmi, datovými

a informačními zdroji a procedurami jejich zpracování za účelem dosažení

stanovených cílů [1].

2) Informační systém je celek, složený z hardware a souvisejícího software, spojený

s lidmi, kteří jej využívají a s procesy, které vykonávají za účelem sběru, zpracování

a šíření informací, užitečných k plánování, rozhodování a kontrolování [2].

Informační systém je tedy soubor aplikací, které jsou ovládány lidmi, kteří jej využívají ke

sběru a k šíření potřebných informací. Informační systém je zpravidla užívaný zaměstnanci

od dělníků až po ředitele. Informace, které tyto aplikace obsahují, pomohou managementu

v jeho úkolech, například v přesnosti plánování, rozhodování a kontrolování. Mluvíme zde

tedy v podstatě o jádru informačního systému – o souboru aplikací ERP.

Cílem informačního systému je zpřehlednit a extrahovat procesy, které jsou v dané

společnosti uskutečňovány, a s co nejvyšší efektivitou a nízkou chybovostí zamezit plýtvání

zdroji. Hlavní devizou systému by měl být fakt, že management podniku i řadoví zaměstnanci

budou mít přehlednější a jasné informace a instrukce k tomu, co mají dělat, tudíž se sníží

vynaložené náklady a zvýší se efektivita práce. Díky těmto informacím bude mít podnik

oproti ostatním firmám, které informační systém nevyužívají, konkurenční výhodu.

1.1.1 ERP

Jádrem informačního systému podniku je soubor aplikací ERP – Enterprise Resource

Planning, tedy řízení zdrojů podniku. Pro uvedení zde ocitujeme opět definice:

1) ERP systémy představují softwarové nástroje používané k řízení podnikových dat.

ERP systémy pomáhají podnikům v oblasti dodavatelského řetězce, příjmu materiálu,

skladového hospodářství, přijímání objednávek od zákazníků, plánování výroby,
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expedice zboží, účetnictví, řízení lidských zdrojů a v dalších podnikových funkcích

[3].

2) ERP lze brát jako proces, pomocí kterého společnost (často výrobní podnik) řídí a

integruje důležité součásti její činnosti. Informační systém ERP integruje jednotlivé

moduly, jako je plánování, objednávání, skladování, obchod, marketing, finance,

lidské zdroje atp [4].

Na základě těchto definic můžeme tedy říct, že jde o softwarovou část systému, která

sdružuje jednotlivé moduly ERP, které mohou fungovat i samostatně. Jde například o moduly

financí, lidských zdrojů, modul řízení skladu, modul plánování výroby a tak podobně.

1.2 EDI

Zkratku EDI vystihuje její anglický překlad – Electronic Data Interchange. Do češtiny ji lze

volně přeložit jako Elektronická výměna dat nebo elektronický přenos dat. Pro začátek jsou

opět uvedeny příklady definic z odborné literatury:

1) EDI – tedy elektronická výměna dat (z anglického Electronic Data Interchange) – je

moderní způsob komunikace mezi dvěma nezávislými subjekty, při které dochází k

výměně standardních strukturovaných obchodních a jiných dokumentů elektronickou

formou [5].

2) EDI (Electronic Data Interchange – tj. elektronická vzájemná výměna dat) –

elektronická výměna strukturovaných standardních zpráv mezi dvěma aplikacemi

dvou nezávislých subjektů [6].

3) EDI je standardizovaná metoda k přenosu dat mezi dvěma různými počítačovými

systémy nebo počítačovými sítěmi. Standardně je využita v prostředí e-commerce

(elektronický obchod), jako je odesílání objednávek do skladů, sledování zásilek nebo

generování faktur [7].

Druhá z definic je převzata z publikace Elektronický obchod a EDI, která vyšla již

v roce 1996. Tato definice je tedy staršího data, ale je stále platná, protože ostatní dva zdroje

jsou aktuální webové stránky, a definice se zásadně neliší.
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V následujících několika odstavcích si proto rozebereme druhou definici do detailů a

konkrétně rozepíšeme, co jednotlivá slova znamenají. Je nutno uvést, že hlavním zdrojem

byla ona publikace z roku 1996, a proto bylo třeba některé teze aktualizovat, protože všechny

informace by vzhledem k současnosti nebyly aktuální.

 Elektronická výměna dat – znamená výměnu dat elektronickou cestou, tzn. za

použití elektronických přenosů „ONLINE“. Nejčastěji se v současnosti využívá

připojení po internetu, https nebo ftp, dále také spojení pomocí satelitní komunikace.

Dříve byly populární také sítě typu VDS Nextel, IBM IMNS, telefonní linky,

případně radiové spojení. Důležité je, že výměna informací pomocí EDI je z drtivé

většiny neinteraktivní – to znamená, že jsou odesílány jednotlivé zprávy obsahující

kompletní blok dat a jsou odesílány najednou. Odesílání probíhá téměř vždy až po

vytvoření dat, tedy ne během jejich tvorby.

 Výměna strukturovaných dat – strukturovaná data jsou data, která jsou definována

syntaktickými pravidly. Tato pravidla vytvářejí vlastně společný jazyk pro všechny

propojené aplikace. Syntaktická pravidla definují například oddělovače, délky

položek, v aktuálních zprávách jsou data strukturována pomocí segmentů a jim

podřazených elementů. Data jsou většinou ukládána do databáze, mají přesně

definovanou délku, formát a tak dále. Struktura je definována mezinárodní normou

ČSN ISO 9735 (UN/EDIFACT), od které jsou odvozené normy pro jednotlivá

odvětví. Použití syntaktického jazyka a mezinárodně platného standardu (normy) je

nutné pro automatické zpracování zprávy a její kompatibilitu s jinými informačními

systémy. Dnes není výjimkou, že se dva ERP systémy (Enterprise resource planning

– podnikový informační systém) navzájem neumí dorozumět. Potom je třeba vytvořit

tzv. „mapovací konverzi“, která zajistí převod zprávy v jednom formátu na formát

druhý, a oba ERP soubory aplikací se potom dokáží dorozumět.

 Standardní zprávy – standardní zpráva znamená, že se jedná o přesně definovaný

typ zprávy, že každá položka má své místo. Příkladem z běžného života může být

rozdíl mezi dopisem a formulářem. Standardní zprávou by zde byl formulář, je tedy

určen standard – podobně jako ve zprávě podporované v EDI. Jak již bylo řečeno,


[…]

,[Prediction_week]
,[Quantity]
,[Message_month]
,[Prediction_month]
,[Difference_week]
,[Difference_month]
,[Date_type]
,[Prediction_date]
,[Original_prediction_date]
,COUNT(1) as Lines_count
FROM [BP].[dbo].[BP_table]
GROUP BY
[Message_cust_ID]
,[Supplier_ID]
,[Material_ID]
,[Discharge_place_ID]
,[Plant_ID]
,[Order_number]
,[Requirement_code]
,[Message_date]
,[Message_week]
,[Prediction_week]
,[Quantity]
,[Message_month]
,[Prediction_month]
,[Difference_week]
,[Difference_month]
,[Date_type]
,[Prediction_date]
,[Original_prediction_date];
GO

Příloha C2:

DROP VIEW [view1]
GO

CREATE VIEW [view1] AS SELECT *
FROM [view0] [in_tbl]
WHERE
[in_tbl].[Message_Cust_ID] = (
SELECT MAX([Message_Cust_ID])
FROM [view0] [in1_tbl]
WHERE [in1_tbl].[Supplier_ID] = [in_tbl].[Supplier_ID]
and [in1_tbl].[Material_ID] = [in_tbl].[Material_ID]
and [in1_tbl].[Prediction_date] = [in_tbl].[Prediction_date]
and [in1_tbl].[Date_type] = [in_tbl].[Date_type]
and [in1_tbl].[Difference_week] = [in_tbl].[Difference_week]
and [in1_tbl].[Plant_ID] = [in_tbl].[Plant_ID]);
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Příloha C3:

DROP VIEW [view2]
GO

CREATE VIEW [view2] AS
SELECT
[Supplier_ID]
,[Material_ID]
,[Difference_week]
,[Prediction_week]
,[Plant_ID]
,sum([Quantity]) AS [Quantity]
,COUNT(*) AS [Record_count]
FROM [view1]
GROUP BY
[Supplier_ID]
,[Material_ID]
,[Difference_week]
,[Prediction_week]
,[Plant_ID];
GO

Příloha C4:

DROP VIEW [view3]
GO

CREATE VIEW [view3] AS
SELECT
[bp1].[Supplier_ID]
,[bp1].[Material_ID]
,[bp1].[Plant_ID]
,[bp1].[Quantity] AS [bp1_Quantity]
,[bp2].[Quantity] AS [bp2_Quantity]
,COALESCE(([bp2].[Quantity] / NULLIF([bp1].[Quantity],0))*100,100) AS
[Quantity_difference]
,[bp1].[Difference_week] AS [bp1_Difference_week]
,[bp2].[Difference_week] AS [bp2_Difference_week]
,[bp1].[Prediction_week]
FROM
[view2] [bp1] join [view2] [bp2] ON (
[bp1].[Supplier_ID] = [bp2].[Supplier_ID]
and [bp1].[Material_ID] = [bp2].[Material_ID]
and [bp1].[Plant_ID] = [bp2].[Plant_ID]
and [bp1].[Prediction_week] = [bp2].[Prediction_week]
)
WHERE [bp1].[Difference_week] = (
SELECT
MIN([Difference_week])
FROM [view2]
WHERE
[bp1].[Supplier_ID] = [Supplier_ID]
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 and [bp1].[Material_ID] = [Material_ID]
and [bp1].[Plant_ID] = [Plant_ID]);

Příloha C5:

DROP VIEW [view4]
GO

CREATE VIEW [view4] as
SELECT
CAST([Prediction_week] AS datetime) AS [Prediction_week]
,SUM([Quantity_difference])/COUNT(*) AS [Avg_quantity_diff]
,[bp2_Difference_week] AS [Difference_week]
FROM
[view3]
GROUP BY
[Prediction_week], [bp2_Difference_week];
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Abstrakt

DRDA, M. Sledování trendů na základě výměny elektronických dokumentů (EDI).

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 70 s., 2016

Klíčová slova: EDI, informační systémy, předpověď, odvolávka, trend, parser, zpracování

dat

Prezentovaná bakalářská práce se zabývá identifikací trendů, které lze sledovat

v elektronické výměně dat. Hlavním cílem této práce bylo najít tyto trendy a popsat je.

V teoretické části bylo vysvětleno, co je to EDI a jaké známe typy zpráv používaných

v elektronické výměně dat. Dále bylo definováno, co je to informační systém a jaké jsou

alternativy EDI. Z důvodu použití programovacích a dotazovacích jazyků v praktické části

byly popsány základy jazyka Java a SQL.

V praktické části byly splněny cíle týkající se extrakce dat z vybraných EDI zpráv. Bylo

navrženo vhodné uložení a předveden způsob využití informací získaných z použitých zpráv.

V závěru práce jsou shrnuty trendy, které v poslední době určují vývoj logistiky a výroby.

V práci je také popsáno, jak je možné využít poznatky z práce v praxi.
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Abstract

DRDA, M. Trending based on the exchange of electronic documents (EDI). Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 70 p., 2016

Key words: EDI, information systems, prediction, call-off, trend, parser, data processing

The presented Bachelor thesis deals with the identification of trends, which can be followed

in the electronic data interchange. The main goal of this thesis was to search for these trends

and to describe them.

In the theoretical part it is explained, what is the meaning of EDI and what kinds of messages

are used in the electronic data interchange. Also it was defined, what is the information

system and what the alternatives of EDI are. Because of the usage of programming and query

languages in the practical part, the basics of Java and SQL languages were explained.

In the practical part, the goal was fulfilled with the extraction of data from a batch of selected

EDI messages and a suitable way of storing information parsed from the used messages was

suggested and performed.

At the end of the thesis recent trends which drive the logistics and production were

summarized and it was suggested how to use the knowedge from the thesis in the practice.