## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

**Jméno studenta:** Michal Drda
**Studijní obor/zaměření:** Informační management
**Téma bakalářské práce:** Sledování trendů na základě výměny elektronických dokumentů (EDI)

**Hodnotitel – oponent:** Mgr. Lenka Gladavská, D.E.A.
**Podnik – firma:** FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce je zaměřena na sledování trendů na základě elektronické výměny dat. V první kapitole je vysvětlen pojem EDI a popsána struktura EDI zpráv. Ve druhé kapitole je představena společnost AIMTEC a.s., která se zabývá vývojem, implementací a poradenstvím v oblasti informačních systémů se zaměřením na automobilový průmysl. Tato společnost poskytla datové podklady pro bakalářskou práci a konzultace. Ve třetí kapitole autor popisuje své vlastní řešení extrakce dat z EDI zpráv. Autor sleduje, jak velké jsou rozdíly mezi odvolávkou, tedy předpovědi požadovaného množství materiálu, a skutečně dodaným množstvím. K tomu jsou využita anonymizovaná data několika dodavatelů jedné automobilky. K extrakci dat autor využil programovací jazyk Java, v dalším zpracování využívá Microsoft SQL Server. Výsledky přesnosti predikce množství požadovaného materiálu jsou importovány do MS Excelu a zobrazeny v grafu (příkladem je graf na str. 53). Dále autor navrhuje, jak využít poznatky práce v praxi. Stylisticky je práce na úrovni.

Cíle práce byly podle mého názoru splněny. Práci hodnotím stupněm výborně a doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Budete pokračovat v dalších úpravách vámi navrženého postupu ve společnosti AIMTEC a.s.?

V Plzni, dne 20.5.2016

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KEM, FEK ZČU do 20. 5. 2016. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).